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روح الله رجایی )که خداوند رحمتش کند( در کتاب »زان تشنگان« نشر 
ع( همه می داند  ع( می گوید، او را امام حسین) اطراف، وقتی از امام حسین)
و خودش را مدیون پدربزرگی که او را عاشق کربلا کرد. او در بخشی از روایت 
این کتاب نوشته: »پدربزرگم کربلایی محمد رحیم پیرمرد چیزفهمی بود 
که شوق و عشق کربلا را در دلم کاشت و بزرگ ترین ارثی را برایم گذاشت 
که می شد و می توانست. فقط خواسته ام از پیرمردی روستایی بنویسم که 
ع( را جور عجیبی دوست داشت. حکیم ساده و کوچکی که  امام حسین)
غریب ترین حرف های جهان را در سال های کودکی در گوشم تکرار کرد. هنوز 
صدایش در گوشم است که رو به کربلا می ایستاد و سعدی می خواند که: 
گر درباره او  »تو صبر از من توانی کرد و من صبر از تو نتوانم.« خیال کرده ام ا

چیزی نمی نوشتم و آنچه از او با چشم های خودم دیده و با گوش های خودم 
شنیده بودم را جایی ثبت نمی کردم، چیزی بزرگی به او بدهکار بودم. کربلایی 
کنون در این جهان  محمد رحیم در چشم من عاشق ترین مردی است که تا
یسته است. خواستم شما هم روایت این عاشقی را خوانده باشید، همین.«  ز
ع( و مکتبش محدود به روز عاشورا و ارض کربلا  برای آنان که معتقدند حسین )
ع( برای همه است« قابل درک است. شیفتگان  نیست، جمله »امام  حسین)
ع( معتقدند امام شان، رفیقی است که آنها را رها نمی کند و می توانند  حسین)
در تمام دقایق زندگی، از رحمت بی انتهای او بهره  ببرند. کشف دلبستگی به 
چنین امامی از میان دل و چشمان شیفتگانش شاید کار ساده ای به نظر بیاید، 
ی تصویر بدل شود، کار ساده ای نیست  اما اینکه چگونه این معنا به جادو
ی که برنامه »مهلا« می کند نمایش همین عاشقی است. میهمانانی که  و کار
به مهلا دعوت می شوند، برای مخاطبش در جای دیگری به کسوت دیگری 
ع( مقابل دوربین  شناخته شده اند اما در این برنامه به مرام دلدادگی حسین)

ع(، همچون چهار فصل  ، مداح اهل بیت) می نشینند. محمدحسین پویانفر
قبل، اجرای این برنامه اینترنتی را برعهده دارد. 

شروع ساخت این برنامه در روزهای شیوع ویروس کرونا بود. ایمان قیاسی، 
تهیه کننده چهار فصل از برنامه مهلا، مردادماه سال 1399 درباره ایده 
ی طرحی  شکل گیری این ویژه برنامه گفته بود: »دوماه قبل از آغاز ماه محرم رو
که درنهایت به مهلا ختم شد، با دوستان خود کار کردیم و قصد داشتیم حتما 
برای محرم آن را به مرحله اجرا برسانیم. از آنجا که امسال به دلیل کرونا مردم 
ع( حاضر شوند،  نمی توانستند مانند گذشته در مجالس عزای امام حسین)
ع(،  تصمیم گرفتیم مهلا را تولید کنیم تا علاوه بر ادای دین به امام حسین)
کریم که  مردم هم بتوانند در خانه این ویژه برنامه را تماشا کنند. خدا را شا
ع( جواب داد و مخاطبان توانستند با مهلا ارتباط  لطف و کرم امام حسین)

برقرار و آن را تماشا کنند.«
 از ویژگی های مثبتی که قیاسی برای این برنامه ها برشمرده، نگاه به سلایق 

مختلف است. در مهلا و برنامه هایی که با این مدل در این سال ها 
ساخته می شوند، فقط یک سلیقه خاص دیده نمی شود و برنامه سازان 
ع( است، فارغ از هرگونه تیپ و  معیار انتخاب شان علاقه به امام حسین)
قضاوت های ظاهری. غلبه چنین نگاهی در دل هیئات و مراسم های مذهبی 
وجود داشته است اما چهارچوب های ذهنی که سال ها توسط رسانه ها برای 
ما ساخته شده، چیز دیگری و خارج از واقعیت های دستگاه عاشقی امام 
ع( است. فرم غالبی که برای برنامه مهلا انتخاب شده، گفت وگو با  حسین)
میهمان است اما مخاطب با یک برنامه گفت وگومحور طرف نیست و آنچه 
متفاوتش می کند، نحوه پرداخت و نگاه مجری و میهمان به واقعه عاشورای 
61 هجری است. سوالات خارج از آن چیزی که میهمان برنامه از آن بی خبر 
باشد، طراحی نشده است. سال گذشته حضور مصطفی راغب در این برنامه 
بازخوردهای متفاوتی داشت؛ خواننده ای که خودش را بچه هیاتی می داند 

و نوحه خوان امام حسین در ایام محرم است. 

عزای سیدالشهدا این خصوصیت ویژه و ممتاز را در خودش دارد که زبانی 
یکسان و جهان شمول بین انسان هایی که از ملیت ها، فرهنگ ها و زبان های 
مختلف هستند ایجاد می کند. یکی از اعلاترین نمودهای این یکرنگی و 
یگانگی را می توان در راهپیمایی اربعین دید که بزرگ ترین پیاده روی مذهبی 
جهان به حساب می آید و نه تنها خصومت های پدیدآمده بین دو ملت ایران و 
عراق پس از جنگی هشت ساله را ترمیم کرد، بلکه پای اقوام و ملت های دیگر را 
هم در این مسیر کشاند و به نمادی با شکوه از یکرنگی انسان های رنگارنگ زیر 
بیرقی اعتقادی تبدیل شد. از سوی دیگر مردم هر جای این جهان یک جور برای 
امام حسین عزاداری می کنند و این دست آیین ها را می توان حامل و نگهدارنده 
فرهنگ های بومی مردم مختلف دنیا دانست. به عبارتی عزاداری امام حسین 
هم زبانی مشترک و جهانگی بین پیروان پیام رهایی بخش عاشورا ایجاد می کند 
و هم در عین حال حامل بومی ترین عناصر فرهنگی هر منطقه و قومی است. 
برای اینکه اجتماع و عجین شدن این دو عنصر متضاد را بتوان بهتر درک کرد 
می  توان به نوحه هایی توجه کرد که در خارج از ایران و به زبانی غیر از فارسی خوانده 
شده اند اما مخاطبان ایرانی به آنها علاقه ای فراوان پیدا کرده اند. نوحه هایی که به 
زبان های ترکی، اردو و عربی خوانده شده اند و ایرانی ها هم علاقه زیادی به آنها 
نشان داده اند؛ همچنانکه در کشورهای دیگر هم گاهی علاقه مندی زیادی به 
نوحه های ایرانی در میان آنها دیده شده که حتی یک کلمه هم فارسی نمی دانند 
و به این موضوع می توان در گزارشی مستقل و مجزا پرداخت. در ادامه به چند 
مورد از نوحه هایی که در خارج از ایران و به زبانی غیر از فارسی خوانده شده اند 

اما به شدت مورد علاقه ایرانی ها بوده اند اشاره شده است. 

برنامه »مهلا« امسال هم می خواهد با چهره ها از عاشورا بگوید

بر مدار  امام حسینِ)ع( همه
عاطفه جعفری

خبرنگار گروه فرهنگ

میلاد جلیل زاده
خبرنگار گروه فرهنگ

   دنیانا ظلام؛ ذوالفقار سرور
پسرکی نوجوان در حرم امام حسین روی یکی از سکوها نشسته و یک مخاطب 
ی پایش می زند  هم کنار دستش است و به خواندن او گوش می دهد. پسرک رو

و به عربی می خواند؛ دنیانا ظلام... 
یه  بر تو روشن می شود.  یکِ من، با گر دنیای تار

کسی که بر تو گریه نکند، زندگی اش حرام است!
کسی که حسین ندارد، آخرت ندارد... 

و آخرتش، تباه و هیچ است!
حق دارم تشنه باشم... 

به امیدِ معشوقم!
لازم نیست به دیدار کسی برود... 

خودش می آید!
یادی شنیده شد که گسترش آن از   بعدها این نوحه از زبان مداحان حرفه ای ز
لبنان تا ایران می رسید اما شاید هیچ کدام به اندازه آن نوحه دلی و بی تکلف 

که ذوالفقار سرور خواند بین مردم محبوب نشد. 

   شاه است حسین، پادشاه است حسین؛ ندیم سرور
« یکی از بزرگ ترین مداحان  سیدندیم رضاسرور رضوی معروف به »ندیم سرور
ی از او به انتشار رسیده  شبه قاره هند است که تا به حال قطعات پرشمار
کتبر 1970 در  و در سراسر جهان پسندیده شده است. ندیم سرور در 25 ا
کنون 53 ساله است. قطعات موفق او کربلا  کستان به دنیا آمد و ا کراچی پا
ماشاالله )1396(، زنده  باد یا حسین )1393(، پادشاه حسین )1395( یا علی 
یا حسین )1390( هستند. مادر ندیم سرور سیده نرجس خاتون و پدرش 
سیداسرار حسین رضوی است. ندیم نوحه خوانی را از مادرش آموخت که 
، نوحه و  در ماه محرم او را با خود به میان جماعت عزادار می برد. ندیم سرور
ثناخوان مشهور جهانی است که بیشترین نوحه را خوانده است. همه ساله 
ی جدید خود هستند. بیشتر این نوحه ها در  در ماه محرم مردم منتظر عزادار
ایران هم کم و بیش شنیده شده اند اما یکی از معروف ترین قطعات ندیم سرور 
ی با آن آشنا هستند با عنوان »شاه از حسین، پادشاه  که ایرانی های بسیار
ی  است حسین« شناخته می شود. همچنانکه از این عنوان برمی آید بسیار
یادی از این نوحه را  از ایرانی ها بدون نیاز به ترجمه می توانند معنی بخش ز
متوجه شوند. در ضمن دودمه »شاه است حسین و پادشاه است حسین« 
از دیرباز در میان ایرانی ها هم رایج بود و شاید این موارد به علاوه ملودی گیرا 
و اجرای شورانگیز ندیم سرور به دیده شدن این قطعه در میان ایرانی ها و 

علاقه مندی به آن موثر بوده است. 

   سسلرم کرب و بلا؛ سیدطالح برادیگاهی باکویی
ی آذربایجان را خیلی  از  کویی مداح اهل جمهور سیدطالح برادیگاهی با
ایرانی ها با نوحه سسلرم کرب وبلا می شناسند. سبک نوحه خوانی او بسیار 
ی زبان ایران از جمله موذن زاده اردبیلی  شبیه است به خیلی از مداحان آذر
ی توانسته اند به شهرت برسند و حتی مورد  که از میان آنها هم قطعات بسیار
ینب  ینب، ز علاقه کسانی قرار بگیرند که زبان ترکی را بلد نیستند. مثلا نوحه ز
کویی  مرحوم موذن زاده یا مداحی های دیگر از مادحان زنجانی. اما سیدطالح با
کثر مخاطبان ایرانی نامی آشنا پیدا  هم توانست با یکی از نوحه هایش برای ا
کند. »کربلا را صدا می کنم« از لحاظ محتوایی در راستای همان درون مایه  
یارت را زمزمه می کنند و عرض ارادت و عشق  ی ز معروفی قرار می گیرد که آرزو

و هم پیمانی با امام حسین دارند. در قسمتی از این نوحه آمده؛
، صدا می زنم حسین کرب و بلا رو صدا می زنم کربلا رو

تو سرم شوق کربلاست
نینوا صبرم رو ازم گرفت

از زبان آتشین صدا میاد
ک تو آرمیده جانم فدای اون شاهی که در خا

یسمان اهل دل ای ماوا و ر
ای صاحب صحن و رواق زیبا

ی تو به آتش کشیده من را درد فراق و دور

نگاهی به نوحه های خارجی که 
در ایران مشهور شدند

یک یا حسین دیگر

تهیه کننده مهلا در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

خط قرمز ما  شخصی سازی امام حسین برای یک گروه خاص است 
برنامه مهلا در این پنج سال توانسته دنبال کنندگانش را راضی 
نگه دارد. مخاطب  گویی در کنار میهمان می نشیند و خاطرات 
خودش را از زبان او مرور می کند. فصل پنجم برنامه با تیم جدیدی 
شکل گرفته است و برای اینکه بیشتر از این برنامه بدانیم به سراغ 
محمدرضا ماندگاران، تهیه کننده این فصل از برنامه رفتیم تا برایمان 
ید. سوال اول را  یکردی که برای این برنامه انتخاب کرد، بگو از رو
از تغییرات فصل جدید پرسیدم و او در مورد این موضوع گفت: 
»در سال های گذشته قرار بر این بود که روایت مردم و گروه های 
ع( شنیده شود. امسال تیم برنامه ساز  مختلف از امام حسین )
تلاش کرد علاوه بر این موضوع به برش هایی از زندگی سیدالشهدا 
که قبلا کمتر به آن پرداخته شده اشاره کند و نظرات میهمانان در 

مورد این موضوعات شنیده شود.« 

   میهمانان تفکر و هنرشان را در مسیر حسین داشتند
یکی از ویژگی های مهم این برنامه ها، میهمانانی است که در آن حاضر 

می شوند و به سوالاتی که محمدحسین پویانفر می پرسد، جواب 
می دهند. از ماندگاران درخصوص معیار انتخاب میهمانان پرسیدم و 
او گفت: »معیار انتخاب میهمانان، پرداخت به شخصیت افرادی است 
ع( بنا کرده اند و از نگاهی  که هنر و تفکر خود را در مسیر امام حسین)
تازه است و افرادی که بتوانند به این شکل به زندگی شان پرداخت، از 

طرف برنامه دعوت شدند.« 

   تفاوت در مخاطب 
که مانند این هستند، در شبکه  برنامه مهلا و برنامه های دیگری 
در  که  برنامه هایی  با  طبیعتا  و  می شوند  پخش  خانگی  نمایش 
تهیه کننده  ز  ا رند،  دا تفاوت هایی  می شود  ساخته  ملی  رسانه 
ی  که و ی پرسیدم  درخصوص تفاوت های این دو مدل برنامه ساز
ی در پلتفرم و رسانه ملی تفاوت  گفت: »مهم ترین تفاوت برنامه ساز
در نگاه مخاطب است و این موضوع در طراحی و ارائه برنامه 

تفاوت هایی ایجاد می کند.« 

   خط قرمز مهلا
ی در تلویزیون و شبکه نمایش خانگی همان طور که گفتیم  برنامه ساز
تفاوت هایی دارد و گاهی خط قرمزهایی هم به آن می رسد؛ از ماندگاران 
در مورد خط قرمزهای مهلا پرسیدم که او گفت: »تنها خط قرمز ما در 
ع( برای یک گروه خاص است.«  برنامه مهلا، شخصی کردن امام حسین)

   مهلا می خواهد حب الحسین یجمعنا باشد
ع( یک آیین  ی برای امام حسین ) ممکن است برخی گمان کنند سوگوار
تکرارشونده است، اما جنس محرم هر سال و تفاوت های آن با سال های 
قبل و تاثیرات اجتماعی ای که در جامعه می گذارد، نوع مواجهه هر سال 
ع( را تازه و نو نگه می دارد. از ماندگاران در مورد مهلا  ما با عزای حسین)
یست بوم ایرانی ها در نسبت  و این تغییرات پرسیدم و او در جواب به ز
ع(  یست بوم ما امام حسین) ع( اشاره کرد و گفت: »در ز با امام حسین)
به معنای خاطرات دوست داشتنی کودکی از اجتماع های ساده و 
یای هیات های محلی است که فارغ از دیانت، گویی بخشی از  بی ر

فرهنگ ماست. به همین دلیل است که ما در اجتماعات حسینی 
افرادی از ادیان دیگر نیز مشاهده می کنیم. ما سعی کردیم همان شعار 
کید بر مغناطیس امام  »حب الحسین یجمعنا« را داشته باشیم. تا
ع( که در این ایام، همه افراد با همه سلیقه ها را هم سو می کند،  حسین)

کید ما در برنامه مهلاست.«  تا

   خاطرات بچه های سندرم داون
مهلا در فرآیند تولید حتما خاطراتی را برای کسانی که برنامه را می سازند، 
شکل می دهد؛ خاطراتی که ماندگاران هم در پایان گفت وگوی مان 
به آن اشاره کرد و و گفت: »چند نفر از عزیزان سندرم داون که بعد 
یحانه النبی، شرایط حضورشان در عتبات  از حضورشان در هیات ر
عالیات فراهم شده بود، برای دیدار با آقای پویانفر در پشت صحنه 
ن  که بدو برنامه حاضر شدند. فضا آنقدر پر شور و حسینی بود 
هماهنگی قبلی، به یک برنامه مجزا تبدیل شد که به شخصه بسیار 

این قسمت را دوست دارم.«


